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Altos niveles de jóvenes en vulnerabilidad social y económica por la falta de capacidades y oportunidades para estudiar y 
generar ingresos.

1
Objetivo general

Promover el desarrollo humano de jóvenes en fragilidad y vulnerabilidad social a través de procesos pedagógicos 
para el desarrollo de capacidades y la implementación de estrategias de generación de oportunidades para su 
desarrollo socioeconómico.

6 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI
2. CLASIFICACION EN LA ESTRUCTURA DEL PLAN DE DESARROLLO

Plan de Desarrollo

El Proyecto, se concreta a través de tres estrategias: 1) Gestión de Convenios: Se propone suscribir convenios 
interadministrativos, intersectoriales y con la empresa privada a través de los cuales se gestionen recursos para que 
los/las jóvenes se vinculen en un modelo que combina la formación y la experiencia productiva por medio de procesos 
pedagógicos desarrollen sus capacidades. Esta estrategia se logra mediante dos modalidades: Mediante la suscripción 
de un contrato de prestación de servicios; o mediante el estímulo de corresponsabilidad con la firma previa del "acuerdo 
de corresponsabilidad". 2) Guías de Cultura Ciudadana: Uno de los cinco grandes propósitos de ciudad en el Plan de 
Desarrollo Distrital es Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin miedo y ser epicentro de cultura ciudadana, paz y 
reconciliación. Las y los jóvenes que se vinculan como guías de cultura ciudadana se enfocan en la capacidad de 
transformación de la ciudadanía en tres aspectos: i) la educación y la cultura para explicar y transformar la realidad ii) la 
capacidad de cooperación de las personas y iii) el rol pedagógico del gobierno mediante la participación para construir la 
gobernanza colaborativa. Las estrategias de cultura ciudadana estarán orientadas a promover una ciudad incluyente y 
sostenible, a la promoción y generación de espacios de participación disminuir las formas de exclusión y marginación 
social. 3) Intermediación para la productividad incluyente y sostenible: Identifica los talentos de las y los jóvenes para 
relacionarlos con oportunidades para su desarrollo y la participación de la riqueza en la búsqueda de que puedan 
disfrutar de una vida próspera mediante la generación de ingresos y el desarrollo de capacidades. Esta estrategia se 
desarrolla en tres estrategias: a) Emprendimiento, b) Empleabilidad y c) Seguimiento al Egreso.

Etapa del proyecto Operación
Tipo de proyecto Servicios

IDENTIFICACION1. IDENTIFICACION

INSCRITO el 08-Junio-2020, REGISTRADO el 08-Junio-2020         Estado
Banco BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)

Propósito 01 Hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportunidades para la inclusión social, productiva
y política

Programa General 17 Jóvenes con capacidades: Proyecto de vida para la ciudadanía, la innovación y el trabajo del 
siglo XXI

Promover el desarrollo de capacidades y la ampliación de oportunidades de jóvenes en condiciones de 1
Objetivo(s) específico(s)
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5. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

4. IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA O NECESIDAD

6. OBJETIVOS

3. PARTICIPACIÓN CIUDADANA
Teniendo en cuenta el Informe de participación del PPD, documento 5 realizado por la Secretaría Distrital de Planeación, 
en el sector de integración social se reportaron 14 ideas, de la comunidad; entre las que se destacaron y que están 
relacionados con la misionalidad del IDIPRON: 1. Ampliar las oportunidades de empleo en condiciones dignas para todos 
los grupos poblacionales y 2. que se atiendan las necesidades particulares de grupos como los de habitabilidad en calle. 
Estas se relacionaron con el propósito 1 y la estrategia de transversalización de los enfoques de género y diferencial para 
garantizar la igualdad de género, los derechos de las mujeres y el desarrollo de capacidades de la ciudadanía en el nivel 
distrital y local. El énfasis de los aportes del Sector es anteponer su misión frente al Plan Distrital de Desarrollo como 
principal instancia frente a la concreción de acciones establecidas en las políticas públicas de carácter poblacional
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Código Descripción localización
Distrital77

No. Proceso Unidad de medidaMagnitud

10. POBLACION OBJETIVO

HombresGrupo de etarioAño

Estudio Nombre entidad estudio Fecha estudio
12. ESTUDIOS QUE RESPALDAN LA INFORMACION BASICA DEL PROYECTO

8. COMPONENTES

Descripción

Mujeres Total

2020
2021
2022
2023
2024

 630
 836

 1,512
 1,512
 1,512

d. 18 - 26 (Juventud)
d. 18 - 26 (Juventud)
d. 18 - 26 (Juventud)
d. 18 - 26 (Juventud)
d. 18 - 26 (Juventud)

 665
 835

 1,292
 1,292
 1,292

 1,295
 1,671
 2,804
 2,804
 2,804

IDENTIFICACION

(La programación de la meta se encuentra en el Plan de Acción - Componente de inversión de la Entidad)

1 Vincular a Jóvenes 7,000.00 en vulnerabilidad o en fragilidad social y económica a procesos de 
desarrollo de capacidades y generación de oportunidades para su inclusión 
social y productiva.

Meta(s) del Plan de Desarrollo vigente (ver ítem 2. Clasificación)

Descripcion

Adquisición de servicios talento humano de 
apoyo, administrativo, coordinación y operación 
para generación de oportunidades
Servicios de asistencia social estimulo de 
corresponsabilidad a jóvenes correspondiente 
proceso de construcción de experiencia laboral 
para generación de oportunidades
Adquisiciones de bienes y servicios gastos 
operativos correspondiente proceso construcción 
de experiencia laboral para generación de 
oportunidades

 3,251  12,447  9,954  9,345  9,653

 2,404  6,633  10,100  16,200  16,732

 4,385  8,315  11,034  12,948  13,374

fragilidad social para su inclusión social y productiva

2021MILLONES DE PESOS DE

9. FLUJO FINANCIERO
2021CIFRAS EN MILLONES DE PESOS DEL AÑO HORIZONTE REAL DEL PROYECTO (años) 5

2020 2021 2022 2023 2024

 $10,040  $27,395  $31,088  $38,493  $39,759  $146,775

Total Proyecto

 $0

Ejecutado Planes 
anteriores

Presupuesto
2020 2021 2022 2023 2024

 44,650

 52,069

 50,056

Total
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Descripción

7. METAS (solo se están mostrando las metas del Plan de Desarrollo vigente)

11. LOCALIZACIÓN GEOGRAFICA
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1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Estudio

ENCUESTA DE SATISFACCIÓN IDIPRON 2019

CONSUMO DE SPA Y CALLE

JÓVENES Y JUSTICIA EN BOGOTÁ

ÍNDICE DE BIENESTAR DE NIÑEZ Y JUVENTUD

EQUINOTERAPIA

SISTEMATIZACIÓN CÁTEDRA CONFLICTO 
PARA LA PAZ
CARACTERIZACIÓN FACTORES DE RIESGO 
ESCNNA
LEGITIMACIÓN CULTURAL DE LA ESCNNA

IDIPRON EN EL SISTEMA DE 
RESPONSABILIDAD PENAL ADOLESCENTE
GEORREFERENCIACIÓN ESCNNA

ENCUESTA DE SATISFACCIÓN IDIPRON 2018

IMAGINARIOS SOBRE GÉNERO Y 
SEXUALIDADES
IMPACTO DEL PROYECTO MISIÓN BOGOTÁ EN
JÓVENES LGBTI
ENCUESTA DE SATISFACCIÓN IDIPRON 2017

MUSARAÑAS III DEL GAMINISMO AL 
HABITANTE DE CALLE

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

Nombre entidad estudio

31-12-2019

31-01-2020

31-03-2020

31-12-2019

31-12-2019

31-12-2019

31-12-2019

31-12-2019

31-12-2019

31-12-2018

31-12-2018

31-12-2018

31-12-2017

31-12-2017

31-12-2017

Fecha estudio

Ninguna
15. OBSERVACIONES

16. GERENCIA DEL PROYECTO

 14. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - PLANES MAESTROS
POT - Decreto 190/2004

13. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - ESTRATEGIAS

IDENTIFICACION

Plan maestro de bienestar social
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Nombre

Teléfono(s)

HUGO ALBERTO CARRILLO GOMEZ

3779997

Area SUBDIRECCIÓN TÉCNICA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
Cargo SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO
Correo hugo.carrillo@idipron.gov.co

17. CONCEPTO DE VIABILIDAD
ASPECTOS A REVISAR:

POT - Decreto 190/2004
Estructura funcional y de servicios - EFS

Sistema de equipamientos urbanos
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SI

SI¿Es coherente la solución que plantea el proyecto con el problema o situación que se pretende solucionar?

SI¿Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos? 

SI

ASPECTOS A REVISAR:

¿Es concordante el proyecto con los lineamientos y politicas del Plan de Desarrollo Distrital?

¿Cumple con los lineamientos para la elaboración del documento "Formulación y Evaluación de Proyectos"?

CONCEPTO Y SUSTENTACIÓN:

El proyecto es consistente con el Plan de Desarrollo " Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo 
XXI", apoya la ejecución del objeto del IDIPRON, cumple con los lineamientos de política de la Secretaría Distrital de 
Integración Social y cuenta con los recursos necesarios para su cabal cumplimiento.

¿El concepto es favorable? SI

Sustentación:

RESPONSABLE CONCEPTO:

Teléfono

Nombre

Fecha del concepto 08-JUN-2020

FABIÁN ANDRÉS CORREA ÁLVAREZ

3779997

Area OFICINA ASESORA DE PLANEACION
Cargo JEFE DE OFICINA ASESORA

Ninguna
OBSERVACIONES DEL CONCEPTO:

Correo fabianc@idipron.gov.co

¿Se valoraron los aportes de la ciudadanía en la formulación del proyecto? SI
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