



ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL

Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

1. IDENTIFICACION

Entidad	214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juventud
Proyecto	7726 Desarrollo Capacidades y Ampliación de Oportunidades de Jóvenes para su Inclusión Social y Productiva Bogotá
Versión	12 del 16-ENERO-2022
Código BPIN	2020110010074

Banco BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)

Estado INSCRITO el 08-Junio-2020, REGISTRADO el 08-Junio-2020

Tipo de proyecto Servicios

Etapa del proyecto Operación

2. CLASIFICACION EN LA ESTRUCTURA DEL PLAN DE DESARROLLO

Plan de Desarrollo	6 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI
Propósito	01 Hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportunidades para la inclusión social, productiva y política
Programa General	17 Jóvenes con capacidades: Proyecto de vida para la ciudadanía, la innovación y el trabajo del siglo XXI

3. PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Teniendo en cuenta el Informe de participación del PPD, documento 5 realizado por la Secretaría Distrital de Planeación, en el sector de integración social se reportaron 14 ideas, de la comunidad; entre las que se destacaron y que están relacionados con la misionalidad del IDIPRON: 1. Ampliar las oportunidades de empleo en condiciones dignas para todos los grupos poblacionales y 2. que se atiendan las necesidades particulares de grupos como los de habitabilidad en calle. Estas se relacionaron con el propósito 1 y la estrategia de transversalización de los enfoques de género y diferencial para garantizar la igualdad de género, los derechos de las mujeres y el desarrollo de capacidades de la ciudadanía en el nivel distrital y local. El énfasis de los aportes del Sector es anteponer su misión frente al Plan Distrital de Desarrollo como principal instancia frente a la concreción de acciones establecidas en las políticas públicas de carácter poblacional

4. IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA O NECESIDAD

Altos niveles de jóvenes en vulnerabilidad social y económica por la falta de capacidades y oportunidades para estudiar y generar ingresos.

5. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

El Proyecto, se concreta a través de tres estrategias: 1) Gestión de Convenios: Se propone suscribir convenios interadministrativos, intersectoriales y con la empresa privada a través de los cuales se gestionen recursos para que los/las jóvenes se vinculen en un modelo que combina la formación y la experiencia productiva por medio de procesos pedagógicos desarrollos sus capacidades. Esta estrategia se logra mediante dos modalidades: Mediante la suscripción de un contrato de prestación de servicios; o mediante el estímulo de corresponsabilidad con la firma previa del "acuerdo de corresponsabilidad". 2) Guías de Cultura Ciudadana: Uno de los cinco grandes propósitos de ciudad en el Plan de Desarrollo Distrital es Inspirar confianza y legitimidad para vivir sin miedo y ser epicentro de cultura ciudadana, paz y reconciliación. Las y los jóvenes que se vinculan como guías de cultura ciudadana se enfocan en la capacidad de transformación de la ciudadanía en tres aspectos: i) la educación y la cultura para explicar y transformar la realidad ii) la capacidad de cooperación de las personas y iii) el rol pedagógico del gobierno mediante la participación para construir la gobernanza colaborativa. Las estrategias de cultura ciudadana estarán orientadas a promover una ciudad incluyente y sostenible, a la promoción y generación de espacios de participación disminuir las formas de exclusión y marginación social. 3) Intermediación para la productividad incluyente y sostenible: Identifica los talentos de las y los jóvenes para relacionarlos con oportunidades para su desarrollo y la participación de la riqueza en la búsqueda de que puedan disfrutar de una vida próspera mediante la generación de ingresos y el desarrollo de capacidades. Esta estrategia se desarrolla en tres estrategias: a) Emprendimiento, b) Empleabilidad y c) Seguimiento al Egreso.

6. OBJETIVOS

Objetivo general

- Promover el desarrollo humano de jóvenes en fragilidad y vulnerabilidad social a través de procesos pedagógicos para el desarrollo de capacidades y la implementación de estrategias de generación de oportunidades para su desarrollo socioeconómico.

Objetivo(s) específico(s)

- Promover el desarrollo de capacidades y la ampliación de oportunidades de jóvenes en condiciones de



ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL

Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

IDENTIFICACION

Entidad	214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juventud
Proyecto	7726 Desarrollo Capacidades y Ampliación de Oportunidades de Jóvenes para su Inclusión Social y Productiva Bogotá
Versión	12 del 16-ENERO-2022
Código BPIN	2020110010074

fragilidad social para su inclusión social y productiva

7. METAS (solo se están mostrando las metas del Plan de Desarrollo vigente)

(La programación de la meta se encuentra en el Plan de Acción - Componente de inversión de la Entidad)

No.	Proceso	Magnitud	Unidad de medida	Descripción
Meta(s) del Plan de Desarrollo vigente (ver ítem 2. Clasificación)				
1	Vincular a	7,000.00	Jóvenes	en vulnerabilidad o en fragilidad social y económica a procesos de desarrollo de capacidades y generación de oportunidades para su inclusión social y productiva.

8. COMPONENTES

MILLONES DE PESOS DE 2021

Descripción	Presupuesto					
	2020	2021	2022	2023	2024	Total
Adquisición de servicios talento humano de apoyo, administrativo, coordinación y operación para generación de oportunidades	3,251	12,447	9,954	9,345	9,653	44,650
Servicios de asistencia social estímulo de corresponsabilidad a jóvenes correspondiente proceso de construcción de experiencia laboral para generación de oportunidades	2,404	6,633	10,100	16,200	16,732	52,069
Adquisiciones de bienes y servicios gastos operativos correspondiente proceso construcción de experiencia laboral para generación de oportunidades	4,385	8,315	11,034	12,948	13,374	50,056

9. FLUJO FINANCIERO

CIFRAS EN MILLONES DE PESOS DEL AÑO 2021 HORIZONTE REAL DEL PROYECTO (años) 5

Ejecutado Planes anteriores	2020	2021	2022	2023	2024	Total Proyecto
\$0	\$10,040	\$27,395	\$31,088	\$38,493	\$39,759	\$146,775

10. POBLACION OBJETIVO

Año	Grupo de etario	Hombres	Mujeres	Total	Descripcion
2020	d. 18 - 26 (Juventud)	630	665	1,295	
2021	d. 18 - 26 (Juventud)	836	835	1,671	
2022	d. 18 - 26 (Juventud)	1,512	1,292	2,804	
2023	d. 18 - 26 (Juventud)	1,512	1,292	2,804	
2024	d. 18 - 26 (Juventud)	1,512	1,292	2,804	

11. LOCALIZACIÓN GEOGRAFICA

Código Descripción localización

77 Distrital

12. ESTUDIOS QUE RESPALDAN LA INFORMACION BASICA DEL PROYECTO

Estudio	Nombre entidad estudio	Fecha estudio



ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL

Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

IDENTIFICACION

Entidad	214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juventud
Proyecto	7726 Desarrollo Capacidades y Ampliación de Oportunidades de Jóvenes para su Inclusión Social y Productiva Bogotá
Versión	12 del 16-ENERO-2022
Código BPIN	2020110010074

Estudio	Nombre entidad estudio	Fecha estudio
1 ENCUESTA DE SATISFACCIÓN IDIPRON 2019	IDIPRON	31-12-2019
2 CONSUMO DE SPA Y CALLE	IDIPRON	31-01-2020
3 JÓVENES Y JUSTICIA EN BOGOTÁ	IDIPRON	31-03-2020
4 ÍNDICE DE BIENESTAR DE NIÑEZ Y JUVENTUD	IDIPRON	31-12-2019
5 EQUINOTERAPIA	IDIPRON	31-12-2019
6 SISTEMATIZACIÓN CÁTEDRA CONFLICTO PARA LA PAZ	IDIPRON	31-12-2019
7 CARACTERIZACIÓN FACTORES DE RIESGO ESCNNA	IDIPRON	31-12-2019
8 LEGITIMACIÓN CULTURAL DE LA ESCNNA	IDIPRON	31-12-2019
9 IDIPRON EN EL SISTEMA DE RESPONSABILIDAD PENAL ADOLESCENTE	IDIPRON	31-12-2019
10 GEORREFERENCIACIÓN ESCNNA	IDIPRON	31-12-2018
11 ENCUESTA DE SATISFACCIÓN IDIPRON 2018	IDIPRON	31-12-2018
12 IMAGINARIOS SOBRE GÉNERO Y SEXUALIDADES	IDIPRON	31-12-2018
13 IMPACTO DEL PROYECTO MISIÓN BOGOTÁ EN IDIPRON JÓVENES LGBTI		31-12-2017
14 ENCUESTA DE SATISFACCIÓN IDIPRON 2017	IDIPRON	31-12-2017
15 MUSARAÑAS III DEL GAMINISMO AL HABITANTE DE CALLE	IDIPRON	31-12-2017

13. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - ESTRATEGIAS

POT - Decreto 190/2004
Estructura funcional y de servicios - EFS
Sistema de equipamientos urbanos

14. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - PLANES MAESTROS

POT - Decreto 190/2004
Plan maestro de bienestar social

15. OBSERVACIONES

Ninguna

16. GERENCIA DEL PROYECTO

Nombre	HUGO ALBERTO CARRILLO GOMEZ
Area	SUBDIRECCIÓN TÉCNICA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
Cargo	SUBDIRECTOR ADMINISTRATIVO
Correo	hugo.carrillo@idipron.gov.co
Teléfono(s)	3779997

17. CONCEPTO DE VIABILIDAD

ASPECTOS A REVISAR:



ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL

Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

IDENTIFICACION

Entidad	214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juventud
Proyecto	7726 Desarrollo Capacidades y Ampliación de Oportunidades de Jóvenes para su Inclusión Social y Productiva Bogotá
Versión	12 del 16-ENERO-2022
Código BPIN	2020110010074

ASPECTOS A REVISAR:

- ¿Cumple con los lineamientos para la elaboración del documento "Formulación y Evaluación de Proyectos"? SI
¿Es coherente la solución que plantea el proyecto con el problema o situación que se pretende solucionar? SI
¿Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos? SI
¿Es concordante el proyecto con los lineamientos y políticas del Plan de Desarrollo Distrital? SI
¿Se valoraron los aportes de la ciudadanía en la formulación del proyecto? SI

CONCEPTO Y SUSTENTACIÓN:

¿El concepto es favorable? SI

Sustentación:

El proyecto es consistente con el Plan de Desarrollo " Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI", apoya la ejecución del objeto del IDIPRON, cumple con los lineamientos de política de la Secretaría Distrital de Integración Social y cuenta con los recursos necesarios para su cabal cumplimiento.

RESPONSABLE CONCEPTO:

Nombre FABIÁN ANDRÉS CORREA ÁLVAREZ
Área OFICINA ASESORA DE PLANEACION
Cargo JEFE DE OFICINA ASESORA
Correo fabianc@idipron.gov.co
Teléfono 3779997
Fecha del concepto 08-JUN-2020

OBSERVACIONES DEL CONCEPTO:

Ninguna